
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500204

204

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCURSO Nº 2/2021

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI torna público que
realizará licitação na modalidade CONCURSO para selecionar projetos voltados à
transformação digital de micro, pequenas e médias empresas dos setores econômicos
secundário e terciário, sediadas nas Unidades Federativas das regiões Centro-Oeste,
Nordeste e Norte do país, que serão executados por redes ou ecossistemas de inovação,
os quais receberão apoio técnico e financeiro da ABDI, nos termos do Edital. Informações
por e-mail: licitacao@abdi.com.br. O Edital está disponível no site
www.abdi.com.br/transparencia, aba "Aquisição de Bens e Serviços".

ANDRÉ SANTA RITA PEREIRA
Presidente da CPL

AREIA SÃO JOSÉ EXTRAÇÃO, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA
AVISO DE LICENÇA AMBIENTAL

AREIA SÃO JOSÉ EXTRAÇÃO, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA e AREIA BARRA AZUL
EXTRAÇÃO, COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA ME, instaladas na Rodovia MG-413,
ARAGUARI/MG torna público que requereu ao IBAMA - (Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis), a Licença Ambiental de Instalação dos
Portos Ezequias dos Reis, Fazenda Patrona e Fazenda Rosas e Barreiro, conforme Processo
nº 02001.012636/2018-57, para atividade de extração de areia e cascalho em curso d'água
no Rio Paranaíba em Araguari (MG).

FERNANDA NAVES VIEIRA ROSA
Sócia-proprietária

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS DA CONAB
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Executiva da Associação Nacional dos Empregados da Companhia
Nacional de Abastecimento - ASNAB, em conformidade com o Art. 18, inciso X, e Art. 6º,
inciso IV, do Estatuto Social da ASNAB, por meio da sua Presidente, CONVOCA todos os
seus associados a participarem da ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL EXTRAORDINÁRIA, a ser
realizada no dia 27/10/2021 às 10h em primeira chamada e às 10h30m em segunda
chamada, na sede da Conab Matriz, Superintendências Regionais e Unidades
Armazenadoras vinculadas, para discutirem e deliberarem sobre a proposta de alteração do
Estatuto Social da ASNAB, aprovada na Reunião do Conselho Nacional dos Dirigentes da
ASNAB, realizada nos dias 13 e 14/07/2021, por meio virtual, conforme pauta específica a
seguir:

1 - Alteração do Estatuto Social da ASNAB.

Brasília-DF, 14 de outubro de 2021.
DÓRIS GIUGLIANI C. DE CERQUEIRA

Presidente da ASNAB

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
ÁREA DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 116/2021 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a
empresa IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA. CNPJ da Contratada: 04.120.966/0006-28.
OBJETO: prestação de serviços de armazenamento de documentos, nas unidades SARAH
Brasília Centro e Belo Horizonte. Prazo de VIGÊNCIA do Contrato: 36 (trinta e seis) meses,
a contar de 17/09/2021. Valor do Contrato: R$ 354.607,92 (trezentos e cinquenta e
quatro mil, seiscentos e sete reais e noventa e dois centavos). LOCAL e DATA: B r a s í l i a - D F,
17 de setembro de 2021.

Contrato nº 124/2021 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a
empresa EMPRESA NACIONAL DE CLASSIFICAÇÃO E ANÁLISE LTDA. CNPJ da Contratada:
37.997.194/0001-51. OBJETO: Prestação de serviços de análises de amostras de alimentos
e swabs nas unidades SARAH Brasília Centro e Lago Norte. Prazo de VIGÊNCIA do
Contrato: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04/10/2021. Valor do Contrato: R$
74.560,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais). LOCAL e DATA: Brasília-DF,
04 de outubro de 2021.

Contrato nº 125/2021 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a
empresa PISOGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA. CNPJ da Contratada:
04.777.778/0001-62. OBJETO: Fornecimento e instalação de divisórias de mármore para o
Setor de Nutrição e Dietética (SND) do hospital SARAH Rio. Prazo de VIGÊNCIA do
Contrato: 3 (três) meses, a contar de 06/10/2021. Valor do Contrato: R$ 26.366,30 (vinte
e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta centavos). LOCAL e DATA: Brasília-DF,
06 de outubro de 2021.

Contrato nº CW3907 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a
empresa FULL TIME LOGÍSTICA LTDA. CNPJ da Contratada: 15.865.630/0001-40. OBJETO:
prestação de serviços de transporte de medicamentos, materiais biológicos, hospitalares
e cirúrgicos, em âmbito nacional, na modalidade porta a porta, ida e volta, incluindo, mas
não se limitando, aos trabalhos de carga e descarga, coleta, remessa, redespacho e
entrega, entre as unidades da REDE SARAH. Prazo de VIGÊNCIA do Contrato: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar de 07/10/2021. Valor do Contrato: R$ 1.326.764,40 (um milhão,
trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
LOCAL e DATA: Brasília-DF, 07 de outubro de 2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2019 que celebram, entre si, a ASSOC I AÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a BELFORT GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA-EPP- EPP. CNPJ
da Contratada: 10.865.146/0001-53. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 24
(vinte e quatro) meses, para até 04/11/2023, bem como aprovar o reajuste de preços de
6,084420% sobre o preço do quilograma, período de novembro de 2020 a novembro de
2021, mediante aplicação do IPCA/IBGE estipulado pela Cláusula Sétima. Valor estimado
anual: R$ R$ 78.672,00. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 7 de outubro de 2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 96/2019 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a SERQUIP - TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG
LTDA. CNPJ da Contratada: 05.266.324/00041-90. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
por mais 24 (vinte e quatro) meses, para até 18/12/2023, bem como aprovar o reajuste
de preços de 9,68% sobre o valor do peso unitário por Kg, mediante aplicação do
IPCA/IBGE, estipulado pela Cláusula Nona (Reajuste de Preços). Valor do Contrato: R$
180.092,99 para 24 meses. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 6 de outubro de 2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2020 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a EAT ENGENHARIA LTDA. CNPJ da Contratada:
22.564.047/0001-10. OBJETO: aprovar a Repactuação de Preços de 5,45% sobre o valor

das horas (normal, noturno, sábados e domingos) do contrato original, mediante
aplicação do percentual da CCT, estipulado pela Cláusula Nona (Repactuação de Preços),
assegurar os recursos orçamentários e financeiros para pagar as despesas do período de
outubro a novembro de 2021, bem como promover a rescisão amigável, a partir de 1º
de dezembro de 2021. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 11 de outubro de 2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. CNPJ da
Contratada: 01.568.077/0001-25. OBJETO: aprovar o reajuste de preços de 8,155940 %
sobre o valor do peso unitário por Kg, mediante aplicação do IPCA/IBGE, estipulado pela
Cláusula Décima (Reajuste de Preços), realizar a compensação de valores decorrente de
erro na cobrança do quilograma, bem como readequar o Parágrafo Segundo da cláusula
Oitava (preços e das condições de pagamento), com o fim de compatibilizá-lo com a
forma de pagamento estabelecida no Manual do Fornecedor da CONTRATANTE. LOCAL e
DATA: Brasília-DF, 8 de outubro de 2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2020 que celebram, entre si, a ASSOC I AÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a TRANE TECHNOLOGIES INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR-CONDICIONADO LTDA. CNPJ da Contratada:
01.610.517/0001-65. OBJETO: aprovação do Reajuste de Preços, no percentual de
9,6796700 %, mediante negociação e aceite da CONTRATADA para aplicar o IPCA/IBGE,
em vez de utilizar o IGPM/FGV. Valor: R$ 83.126,04. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 04 de
outubro de 2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 74/2021, de recuperação estrutural e atualização
tecnológica do Plano Inclinado da unidade SARAH Salvador, firmado entre a AS S O C I AÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a empresa RC RESTAURAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ/MF
sob o nº 05.959.628/0001- 32. OBJETO: Acréscimo de serviços ao Contrato, no montante
de 3% do valor original, totalizando R$ 88.237,50 (oitenta e oito mil, duzentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos). LOCAL e DATA: Brasília-DF, 05 de outubro de 2021.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2020 que celebram, entre si, a ASSOCIAÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a NUVASIVE BRASIL COMERCIAL LTDA. CNPJ
da Contratada: 01.213.619/0001-47. OBJETO: alteração do CNPJ nº 01.213.619/0001-47
da Matriz para o CNPJ nº 01.213.619/0008-13 da Filial Barueri/SP. LOCAL e DATA: Brasília-
DF, 6 de outubro de 2021.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 62/2021, de fornecimento de resfriadores de
líquido - Chillers Modulares, para a Unidade SARAH Brasília Centro, firmado entre a
ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a empresa ARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇO DE
CLIMATIZAÇÃO EIRELI. CNPJ/MF sob o nº 10.546.779/0001-07. OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência do Contrato para 01/04/2022, para adequar o planejamento de instalação e
funcionamento dos equipamentos. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 04 de outubro de 2021.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017 que celebram, entre si, a ASSOC I AÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a JARDINS & PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PLANTAS
LTDA - EPP. CNPJ da Contratada: 05.032.206/0001-17. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência por mais 4 (quatro) meses, parta até 06/02/2022, bem como aprovar a
Repactuação de Preços de 5,11%, conforme Anexo I - Proposta Comercial da
CONTRATADA. Valor mensal: R$ 29.495,63. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 4 de outubro de
2021.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2018 que celebram, entre si, a ASSOC I AÇ ÃO
DAS PIONEIRAS SOCIAIS e a RADIOLAB IMAGEM E LABORATÓRIO LTDA. CNPJ da
Contratada: 17.724.904/0001-62. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, para até 17/12/2022, bem como aprovar o Reajuste de Preços, mediante
aplicação do IPCA, no percentual de 6,933020%, conforme estabelecido pela Cláusula
Nona. Valor anual: R$ 259.020,00. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 6 de outubro de 2021.

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Associação de Ensino Superior Santa Terezinha - AESST
CNPJ 70.223.060/0001-59;
Mantida: Faculdade de Ciências de Timbaúba - FACET

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, informa que foram registrados 117 (cento e dezessete) diplomas no período de
20/12/2020 a 17/09/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: Livro 1
- registros: 1107/ 1108 / 1109 /1112 /1152 / 1153 / 1154 / 1155 / 1156 , Livro 2- registros:
1099 /1157 /1158 /1159 /1160 /1161 /1162 /1163 /1164 /1165 /1166 /1201 /1203 /1204
, Livro 3-registros: 1092 /1105 /1106 /1123 /1125 /1167 /1168 /1170 /1171 /1172 /1173
/1174 /1175 /1176 /1177 /1178 /1179 /1180 /1181 /1183 /1207 /1208 /1209 /1210 /1211
/1212 /1213 /1215 /1221 /1223 /1224 /1226 /1167 /1168 /1169 /1170 /1133 /1134 /113
, Livro 4- 1079 /1082 /1083 /1084 /1104 /1136 /1137 /1138 /1139 /1140 /1141 /1142
/1143 /1144 /1145 /1146 /1147 /1148 / 1150 /1184 /1185 /1186 /1187 /1188 /1189 /1190
/1191 /1192 /1193 /1194 /1195 /1196 /1197 /1198 /1199 /1200 /1216 /1217 /1218 /1219
/1220 /1225 /1275 /1276 /1277 /1278 /1279 /1280 /1281 /1282 /1352, Livro 5 - 1283
/1284 /1285 /1286 / 1287.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias
no endereço https://www.faculdadedetimbauba.edu.br

Timbaúba/PE, 14 de Outubro de 2021.
ÉRICO TAVARES DE SOUSA

Diretor Geral

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA BACIA DO MÉDIO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2021

Processo Licitatório 01/2021 Concorrência Por Registro de Preços 01/2021.
Objeto: "Execução através da contratação na modalidade CONCORRÊNCIA -
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP, tendo o critério de julgamento do tipo
TÉCNICA E PREÇO, através de Contratação pelo maior desconto, com disputa
(Fechado) visando contratação de pessoa jurídica ou consórcio de empresas
para a elaboração de projeto básico, projeto executivo e substituição do
parque de iluminação pública dos municípios que compõe a AMMESF, incluindo
a implantação do sistema de telegestão integrado à luminária, por meio da
substituição dos equipamentos e demais serviços e operações necessárias e
suficientes para a entrega final do objeto." Órgão Gerenciador: Associação dos
Municípios da Bacia do Médio São Francisco "AMMESF" CNPJ: 25.198.860/0001-
00. Detentora: Consorcio formado pelas empresas INSTALED SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA., TOP ENGENHARIA EIRELI, MOBIT - MOBILIDADE,
ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. Valor Registrado: R$ 264.202.861,05
(duzentos e sessenta e quatro milhões duzentos e dois mil oitocentos e
sessenta e um reais e cinco centavos). Vigência: 12 (doze) meses a partir de
sua assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




